Ne emerge, in definitiva, un quadro che, a partire da Plauzio e dalle questioni da lui dibattute, si è andato impreziosendo attraverso le voci e le elaborazioni dei suoi commentatori e che ha trovato in Paolo la sua massima espressione. I suoi *libri ad Plautium*, con l'at-

154 Anche nella dottrina più recente è stata da più voci richiamata l'importanza del giurista Plauzio e della sua opera: Cenderelli per esempio si rifà ad alcuni passi del libro 9 *ad Plaut.* per discutere della qualificazione della *negotiorum gestio* (*Divagazioni sul contratto di gestioni d'affari*); Fagnoli commenta a più riprese Plauzio in tema sia di *indebitum condicere* ("*Alius solvit alius repetit*"). *Studi in tema di indebitum condicere* sia di furto (*Ricerche sul furto in diritto romano. 'Qui sciens indebitum accipit'*), Stolfi si rifà all'*ex Plautio* di Pomponio nei suoi *Studi sui libri ad edictum di Pomponio*. E ancora Santoro argomenta sulla figura di Plauzio a proposito del tema delle *condictiones* (*Perpetuari obligationem*); Giomaro si sofferma sull'importanza della voce di Plauzio e dei suoi commentatori, Paolo in particolare, per il discorso sulle *cautiones iudiciales* (*Sulla disponibilità del diritto di agire nell'esperienza giuridica romana*). Sono chiaramente solo alcuni esempi ma che danno conto della ricchezza di spunti che si possono trarre dallo scritto plauziano.

tenzione alla giurisprudenza più risalente e alle opinioni degli stessi Giavoleno, Nerazio e Pomponio, diventano, insomma, una testimonianza davvero preziosa dei saperi del passato.

## CAPITOLO 3

### *Ad Plautium*, libri 1, 2

SOMMARIO: 3.1. Un'anticipazione. 3.2. *Ad Plautium*, libro 1. 3.2.1. Testo e traduzione. 3.2.2. Analisi critica. 3.3. *Ad Plautium*, libro 2. 3.3.1. Testo e traduzione. 3.3.2. Analisi critica.

#### 3.1. Un'anticipazione.

Quantunque nell'insieme dei *libri ad Plautium* di Paolo risulti soltanto quasi a chiusura dell'opera il brano che, con la definizione della *regula iuris*, sommessamente costituisce la chiave di lettura dello scritto paolino, si ritiene opportuno anticiparne qui un brevissimo commento, a illustrazione dei tanti riferimenti successivi, a partire per lo meno dal testo n. 5.<sup>155</sup>

Si tratta di

D. 50.17.1 (Paul. 16 *ad Plaut.*) (Lenel 1230)  
Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum.